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Besvarelse 

Ministeren for ligestilling (Henriette Kjæt): 
Jeg vil gerne takke forespørgerne for i den grad 
at tage hensyn til den nye ligestillingsminister 
og give mig lejlighed til nu at fremlægge, hvor 
det er, jeg synes de væsentligste problemer lig- 
ger på ligestillingsområdet. Jeg vil også gerne 
kvittere for meldingen om, at oppositionsparti- 
erne agter at være behjælpelige med, at vi får en 
positiv tilgang til at få løst de ligestillingsmæssi- 
ge problemer, der er. 

For mig er ligestilling frihed til at vælge sit 
eget liv, frihed til at forfølge sine drømme og 
mål, uanset om man er kvinde eller mand. Hvis 
der indirekte ligger et pres i samfundet, så dren- 
gene skal vælge bestemte uddannelser, kvinder- 
ne skal sørge for børnene, mænd ikke tager or- 
lov, eller små piger skal gå i lyserødt tøj, så er 
der noget galt. Og en af de centrale opgaver i li- 
gestillingsarbejdet er at sørge for, at valget er re- 
elt både for kvinder og for mænd. 

Ligestillingsområdet er bredt, det favner over 
alle borgeres -  pigers og drenges, kvinders og 
mænds -  livssituation. Derfor er der naturligvis 
også mange temaer, som er relevante i ligestil- 
lingsarbejdet, men nogle kræver mere fokus end 
andre. 

Vi ved f.eks., at mere end 40.000 kvinder om 
året bliver udsat for vold af deres partner i deres 
eget hjem, at forskellen på kvinders og mænds 
løn i gennemsnit er på mellem 13 pet. og 19 pet., 
at mænd sidder på næsten tre fjerdedele af stole- 
ne i landets kommunalbestyrelser, og at kvinder 
har under 10 pet. af professorstillingerne. 

Regeringen udpeger hvert år i marts de lige- 
stillingsområder, som skal have fokus i det kom- 
mende år, og der er årligt debat i Folketinget om 
arbejdet. Perspektiv- og handlingsplanen for 
2004 har en række indsatsområder, der især bli- 
ver prioriteret på ligestillingsområdet. Blandt de 
mange indsatsområder og mål har jeg især tre 
prioriteringer. 

For det første: Vold mod kvinder skal bekæm- 
pes. Omkring 65.000 kvinder bliver årligt udsat 
for vold. For to tredjedeles vedkommende er det 
deres partner, der begår volden. Det er fuld- 
stændig urimeligt, at så mange kvinder oplever 
fysiske og psykiske overgreb netop i deres hjem, 
hvor de jo egentlig skulle kunne føle sig aller- 
mest trygge. 

I forbindelse med den første handlingsplan til 
bekæmpelse af vold mod kvinder i 2002 skønne- 
de Videns- og Formidlingscenter for Socialt Ud- 

satte, at volden mod kvinder koster det danske 
samfund omkring 370 mio. kr. hvert år. Det er 
mange ressourcer, men i bund og grund er det jo 
ikke økonomien, der er afgørende. 

. Kl. 10.10 
I nogle lande har man brugt mange kræfter 

på at foretage konkrete beregninger af, hvor me- 
get vold mod kvinder koster samfundet, men 
for mig er det faktisk ikke så vigtigt at få nogle 
præcise tal på de omkostninger. Det er jo ikke 
det, der er afgørende for, om vi skal sætte ind 
over for volden. Tværtimod handler det jo om 
de mange ofre, som udsættes for vold, om de 
mænd, som begår voldelige overgreb, og om det 
tabu, vi skal have brudt omkring volden. Res- 
sourcerne er bedre brugt på at bekæmpe volden 
end på at foretage beregninger af omkostninger- 
ne. 

Vold mod kvinder er et samfundsproblem og 
ikke et privat problem, og regeringen prioriterer 
området særdeles højt, uanset hvad omkostnin- 
gerne så i øvrigt er for samfundet. 

Der er derfor også sat en lang række konkrete 
initiativer i gang gennem de seneste år. Der er 
uddelt en million pjecer på fem forskellige sprog 
om, hvordan man kan få hjælp; der er gennem- 
ført en stor kampagne i S-tog og busser; der er 
etableret en hotline med direkte adgang til krise- 
centre; ansatte på krisecentre, i politiet og i 
sundhedssektoren er blevet bedre rustet til at 
tackle vold mod kvinder; og der er etableret re- 
gionale behandlingstilbud for voldelige mænd. 

Samtidig er lovgivningen strammet op, så 
den voldelige mand kan bortvises fra parrets bo- 
lig, og der kan gives tilhold uden forudgående 
varsel. 

Handlingsplanen udløber i slutningen af året, 
men der er allerede et arbejde sat i gang for 
iværksættelsen af en ny 4-årig handlingsplan for 
2005-2008. Den skal, ud over at videreføre støt- 
ten til ofrene, fokusere på forebyggelse, behand- 
ling og dialog med de voldelige mænd og på et- 
niske minoritetskvinder. 

For det andet: Integrationen af etniske mino- 
riteter er vigtig og skal ske på en måde, så lige- 
stilling bliver en bærende værdi. At ligestilling 
gælder for alle borgere i Danmark er en selvføl- 
gelighed, og derfor blev jeg rystet, da Danmarks 
Radio for kort tid siden bragte et indslag, hvor 
Shahid Mehdi udtalte, at kvinder uden tørklæde 
ikke fortjener respekt, og at det nærmest er deres 
egen skyld, hvis de bliver voldtaget. Det er et 
helt urimeligt kvindesyn, der ligger bag sådan 
en udtalelse. 


